
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 240 Pág. 83643Lunes, 15 de diciembre de 2014

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN

C. OTRAS DISPOSICIONES

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

ORDEN EDU/1049/2014, de 4 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria 
de subvenciones destinadas al desarrollo de proyectos del programa Aula Empresa Castilla 
y León, financiados por el Ministerio de Educación, Cultura y Deporte y cofinanciados por 
el Fondo Social Europeo, en centros docentes de la Comunidad de Castilla y León que 
impartan ciclos formativos de Formación Profesional en régimen de concierto, durante el 
curso 2014/2015.

Mediante Orden EDU/915/2014, de 23 de octubre («B.O.C. y L.» n.º 211, de  
3 de noviembre), se convocaron subvenciones destinadas al desarrollo de proyectos 
del programa Aula Empresa Castilla y León, financiados por el Ministerio de Educación, 
Cultura y Deporte y cofinanciados por el Fondo Social Europeo, en centros docentes de la 
Comunidad de Castilla y León que impartan ciclos formativos de Formación Profesional en 
régimen de concierto, durante el curso 2014/2015.

Examinadas las solicitudes presentadas, vista la propuesta motivada del Servicio de 
Formación Profesional, previo informe de la comisión de valoración constituida al efecto, y 
de conformidad con lo establecido en el apartado séptimo.6 de la orden de convocatoria

RESUELVO

Primero.– Selección de proyectos.

Se seleccionan los proyectos del programa Aula Empresa Castilla y León que 
se relacionan en el Anexo I, a desarrollar durante el curso 2014/2015 por los centros 
docentes de la Comunidad de Castilla y León que impartan ciclos formativos de Formación 
Profesional en régimen de concierto y en las cuantías que en él se indican.

Segundo.– Desestimación de proyecto.

Se desestima el proyecto indicado en el Anexo II por la causa que en él se 
determina.

Contra la presente orden, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer 
potestativamente recurso de reposición en el plazo de un mes ante el Consejero de 
Educación, o bien directamente recurso contencioso administrativo ante la Sala de lo 
Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León en el plazo 
de dos meses. Ambos plazos se computarán a partir del día siguiente al de su publicación 
en el «Boletín Oficial de Castilla y León».

Valladolid, 4 de diciembre de 2014.

El Consejero, 
Fdo.: Juan José Mateos otero

CV: BOCYL-D-15122014-16



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 240 Pág. 83644Lunes, 15 de diciembre de 2014

ANEXO I

Proyectos seleccionados

EXPTE. PROYECTO CENTRO DOCENTE VALORACIÓN IMPORTE 
CONCEDIDO

ZA-0002 Formación dual en la empresa de 
soldadura

CENTRO MENESIANO ZAMORA 
JOVEN 28,00 3.000,00 €

ZA-0003 La mecánica en su entorno real CENTRO MENESIANO ZAMORA 
JOVEN 28,00 3.000,00 €

AV-0002 Proyecto Ávila-Dual COLEGIO DIOCESANO 
«ASUNCIÓN DE NTRA. SRA.» 27,50 3.000,00 €

BU-0006 Experimentando la FP Dual CES « SALESIANOS PADRE 
ARAMBURU» 25,80 3.000,00 €

PA-0003 FP Dual Centro Don Bosco 2ª 
edición (modalidad E) CFP «DON BOSCO» 25,21 3.000,00 €

BU-0009 FP Dual FAE en Miranda de Ebro INSTITUTO TÉCNICO DE MIRANDA 24,67 3.000,00 €

BU-0004 Conocimiento del mundo laboral por 
alumnos de ciclos formativos

CES «NTRA. SRA. DE LA MERCED 
Y SAN FRANCISCO JAVIER» 24,50 2.050,00 €

BU-0016 FP Dual: Aprender haciendo CENTRO INTEGRADO DE FP «SAN 
GABRIEL» 24,46 3.000,00 €

VA-0005 FP Dual con la empresa Renault SA CES «CRISTO REY» 23,31 3.000,00 €

BU-0010 Competición de soldadura como 
ámbito formativo

CENTRO INTEGRADO DE FP «SAN 
GABRIEL» 23,21 1.970,00 €

LE-0001 Competición de soldadura como 
ámbito formativo

CFP «VIRGEN DEL BUEN 
SUCESO» 23,21 1.970,00 €

ZA-0006 Competición de soldadura como 
ámbito formativo

CENTRO MENESIANO ZAMORA 
JOVEN 23,21 3.970,00 €

VA-0006 FP Dual con las empresas Aciturri 
composites y Aedi Ingenieros CES «CRISTO REY» 22,39 3.000,00 €

VA-0011 Gregorio Fernández: regional Skills CES «GREGORIO FERNÁNDEZ» 21,50 4.979,75 €

BU-0011 Finanzas para emprender COLEGIO «SANTA M.ª LA NUEVA Y 
SAN JOSÉ ARTESANO» 20,73 3.000,00 €

BU-0013 Ahorro y eficiencia energética del 
aire comprimido

COLEGIO «SANTA M.ª LA NUEVA Y 
SAN JOSÉ ARTESANO» 19,10 3.000,00 €

BU-0012 Video, audio, datos…todo sobre fibra 
óptica

COLEGIO «SANTA M.ª LA NUEVA Y 
SAN JOSÉ ARTESANO» 19,00 3.000,00 €

VA-0014 Proyecto global de emprendimiento CFP «ALCAZARÉN» 19,00 3.000,00 €

ZA-0004 Fortalecer el trabajo en red: centro y 
empresas

CENTRO MENESIANO ZAMORA 
JOVEN 19,00 3.000,00 €

BU-0008 Electroweek CES « SALESIANOS PADRE 
ARAMBURU» 18,87 3.000,00 €

VA-0002 La empresa fuente de conocimiento CENTRO DE F.P. «TEMAT» 
ESCUELA TÉCNICA 18,56 3.000,00 €

SA-0001 El TSEI figura clave en la educación 
de 0 a 3 años (Tipo IV)

INSTITUTO DE ENSEÑANZAS 
APLICADAS 18,50 3.000,00 €

BU-0014 Soldadura industrial especializada: 
robotizada y T.I.G.

COLEGIO «SANTA M.ª LA NUEVA Y 
SAN JOSÉ ARTESANO» 18,10 3.000,00 €

BU-0007 Conociendo y aprendiendo en la 
empresa

CES « SALESIANOS PADRE 
ARAMBURU» 18,08 3.000,00 €

BU-0001 Mundo laboral en el aula CES «NTRA. SRA. DE LA MERCED 
Y SAN FRANCISCO JAVIER» 18,00 740,00 €

CV: BOCYL-D-15122014-16



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 240 Pág. 83645Lunes, 15 de diciembre de 2014

EXPTE. PROYECTO CENTRO DOCENTE VALORACIÓN IMPORTE 
CONCEDIDO

BU-0003 Invest training CES «NTRA. SRA. DE LA MERCED 
Y SAN FRANCISCO JAVIER» 18,00 1.050,00 €

VA-0009 FP Dual COLEGIO «SAN JUAN BAUTISTA 
DE LA SALLE» 18,00 3.000,00 €

VA-0012 Vallahackaton y la colaboración 
interdepartamental CES «GREGORIO FERNÁNDEZ» 18,00 2.999,75 €

VA-0016 Concursar para aprender CFP «ALCAZARÉN» 18,00 3.000,00 €
VA-0017 Proyecto TIC en FP CFP «ALCAZARÉN» 18,00 3.000,00 €

ZA-0005 La farmacia como ámbito formativo CENTRO MENESIANO ZAMORA 
JOVEN 18,00 3.000,00 €

VA-0001 Tejiendo un futuro en las empresas CENTRO DE F.P. «TEMAT» 
ESCUELA TÉCNICA 17,60 3.000,00 €

SA-0002 El TSEI figura clave en la educación 
de 0 a 3 años (Tipo II)

INSTITUTO DE ENSEÑANZAS 
APLICADAS 17,50 3.000,00 €

SA-0003 El TSEI figura clave en la educación 
de 0 a 3 años (Tipo I)

INSTITUTO DE ENSEÑANZAS 
APLICADAS 17,50 2.550,00 €

SA-0012 Proyecto de innovación educativa 
interciclos SEAS CES «SALESIANOS SAN JOSÉ» 17,50 1.830,00 €

ZA-0001 Implantación del marco de referencia 
de innovación (EFQM)

CENTRO MENESIANO ZAMORA 
JOVEN 17,50 3.000,00 €

BU-0002 Aprendiendo a emprender en la 
Business Week

CES «NTRA. SRA. DE LA MERCED 
Y SAN FRANCISCO JAVIER» 17,50 750,00 €

VA-0015 Jornadas gastronómicas CFP «ALCAZARÉN» 17,10 3.000,00 €
LE-0002 Aprender de las empresas CFP «DON BOSCO» 17,00 3.000,00 €
LE-0011 Participación en Skills CES «SAN FRANCISCO» 17,00 600,00 €

BU-0015 PRL: mejorar la competitividad 
desde la prevención

CENTRO INTEGRADO DE FP «SAN 
GABRIEL» 16,77 3.000,00 €

AV-0003

Diseño e implementación de 
herramientas específicas para 
personas con discapacidad 
intelectual

COLEGIO DIOCESANO 
«ASUNCIÓN DE NTRA. SRA.» 16,50 3.000,00 €

AV-0001
Establecimiento y desarrollo de 
acciones de colaboración con 
empresas

CFP «JUAN XXIII» 16,18 3.000,00 €

LE-0003 Relaciones empresas con módulos 
formativos del centro COLEGIO SIERRA PAMBLEY 16,14 2.868,00 €

PA-0001 Conociendo tu entorno laboral Centro de Formación Profesional 
«EDÉN» 16,00 3.000,00 €

SA-0010 Gestión y Seguridad de sistemas 
informáticos CES «SANTÍSIMA TRINIDAD» 16,00 3.000,00 €

BU-0005 Conecta empresa CES « SALESIANOS PADRE 
ARAMBURU» 15,62 3.000,00 €

LE-0006
Generación de nuevos 
conocimientos en el sector de 
administración y gestión

CENTRO PRIVADO DE 
F.P. ESPECÍFICA “MARÍA 
AUXILIADORA”

15,00 1.030,62 €

PA-0002 Aprendo + CENTRO TECNOLÓGICO DE 
CEREALES DE CASTILLA Y LEÓN 14,82 2.950,00 €

VA-0007 Implantación de un e-Portfolio CENTRO DIDÁCTICO 14,80 2.650,00 €

SA-0011 CFRS Las Dunas: «Aprendiendo de 
la fauna silvestre»

CENTRO PRIVADO INTEGRADO 
LORENZO MILANI 14,71 3.000,00 €

CV: BOCYL-D-15122014-16



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 240 Pág. 83646Lunes, 15 de diciembre de 2014

EXPTE. PROYECTO CENTRO DOCENTE VALORACIÓN IMPORTE 
CONCEDIDO

VA-0013 Formando un guía: conoce tu ciudad CES «GREGORIO FERNÁNDEZ» 14,50 2.986,96 €

SA-0004 Centro de jardinería Lorenzo Milani 
«Aprendiendo de los jardines»

CENTRO PRIVADO INTEGRADO 
LORENZO MILANI 13,71 3.000,00 €

SA-0008 Vivero de la dunas: «Aprendiendo 
del vivero forestal»

CENTRO PRIVADO INTEGRADO 
LORENZO MILANI 13,71 3.000,00 €

SA-0007
Cooperativa Social La Golondrina 
Sayagüesa «Recuperando 
competencias profesionales»

CENTRO PRIVADO INTEGRADO 
LORENZO MILANI 13,65 3.000,00 €

SA-0005
GVESA6 «Desarrollando 
competencias profesionales en 
educación ambiental Monsagro»

CENTRO PRIVADO INTEGRADO 
LORENZO MILANI 13,62 3.000,00 €

LE-0007 Normativa antipolución. EURO 6 CES «SAN FRANCISCO» 13,50 750,00 €

SA-0006
AEPSJ Casa Escuela Santiago 1  
«Desarrollando nuevas 
competencias profesionales»

CENTRO PRIVADO INTEGRADO 
LORENZO MILANI 13,35 3.000,00 €

LE-0004
Generación de nuevos 
conocimientos en el sector de 
imagen y sonido

CENTRO PRIVADO DE 
F.P. ESPECÍFICA «MARÍA 
AUXILIADORA»

13,00 1.663,06 €

VA-0004 Formula Students CES «CRISTO REY» 12,47 3.000,00 €
VA-0003 Expo colegial CES «CRISTO REY» 12,27 3.000,00 €

VA-0010 Aprendiendo eficiencia COLEGIO «SAN JUAN BAUTISTA 
DE LA SALLE» 12,18 3.000,00 €

LE-0008 Estructura de la empresa CES «SAN FRANCISCO» 12,00 300,00 €

LE-0009
Adaptación de una multinacional del 
automóvil a los cambios económicos 
y tecnológicos

CES «SAN FRANCISCO» 12,00 420,00 €

LE-0010 Cajas de cambio automáticas CES «SAN FRANCISCO» 12,00 780,00 €
LE-0012 Vehículo híbrido y eléctrico CES «SAN FRANCISCO» 12,00 750,00 €

LE-0005
Generación de nuevos 
conocimientos en el sector de la 
informática

CENTRO PRIVADO DE 
F.P. ESPECÍFICA «MARÍA 
AUXILIADORA»

11,82 1.609,86 €

VA-0008 Jugando a emprender COLEGIO «SAN JUAN BAUTISTA 
DE LA SALLE» 11,20 3.000,00 €

CV: BOCYL-D-15122014-16



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 240

http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979 - ISSN 1989-8959

Pág. 83647Lunes, 15 de diciembre de 2014

ANEXO II 

Proyecto desestimado

EXPEDIENTE PROYECTO SOLICITANTE CAUSA

SA-0013

Desarrollo del 
comercio y fomento 
de la innovación en 

la localidad de Santa 
Marta de Tormes

CFP 
«HERNÁNDEZ 

VERA»

Art. 13.2.e) Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones. No hallarse al corriente 
en el cumplimiento de las obligaciones tributarias 
o frente a la Seguridad Social impuestas por las 
disposiciones vigentes, en la forma que se determine 
reglamentariamente.

CV: BOCYL-D-15122014-16


		2014-12-15T07:30:07+0100
	Consejería de la Presidencia - S4711001J - Valladolid
	BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN - JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN
	Firma BOCYL




